aa) IV. 24. pag. 237 — 40. De Manum, Pedum Articulorumque vitiis. In Aqua quam Frigidissima Articuli continendi.

bb) V. I. pag. 242. De his, quae Sanguinem supprimunt. Sanguinem supprimit Frigida Aquae.

cc) V. 2. pag. 242 — 43. Quae Vulnus conglutinent? Spongia ex Aqua Frigida expressa.

dd) V. 26. pag. 290. Curatio adversus profusionem Sanguinis in Vulneribus. Superimponenda spongia, ex Aqua Frigida expressa.

ee) — pag. 291 — 95. De glutinatione Vulnerum. Levis plaga juvatur, si ex Aqua Frigida expressa spongia imponitur.

ff) — pag. 302. Curatio Erysipelatum. Linteolum Frigida Aqua madens superimponendum.

50 gg) V. 27. pag. 307 — 308. Curatio adversus Rabiosi Canis morsum. Unicum remedium est, necopinantem in piscinam projicere, ut invitus Aqua satietur. Sic sitis et Aquae metus tollitur.

hh) VI. 18. pag. 396 — 97. De Cancro, qui in Cole nascitur. Frigida Aqua adhibenda.

ii) — pag. 403. De Fungo Ani aut Vulvae. Id ulcus, si hiems est, egelida, si aliud tempus, Frigida Aqua fovendum.

51 Hem mirum quantum in CELSO nostro est locorum Aquariorum! Atque super his omnibus equidem permulta legi, collegi, conscripsi; simul etiam Aquae Frigidae usum medicum per omnes omnium saeculorum decursus, inde a Mose et Homero ad nostra usque tempora, historice delineavi: quae omnia in aliud tempus reservo, cum peritis harum rerum arbitris communicaturus. In praesentia vero Numeros tantum d) e) h) gg) e CELSO excerptos illustrabo.

52 d) I. Capitis infirmitas, Kopfschwäche,
CELS. I. 4. pag. 34 — 35.

„Capiti nihil aeque prodest, atque Aqua Frigida. Itaque is, cui hoc infirmum est, per aestatem id bene largo canali quotidie debet aliquamdiu subjecere; sed quum(sic) caeteras partes attingi nolit, demittere id, ne ad cervices Aqua descendat, eamque, ne quid oculis aliisve partibus noceat, defluentem subinde manibus ad hoc regerere.“

COMMENTARIUS.

Jam primum omnium satis constat, distinguendum esse caput infirmum, schwacher 53 Kopf, ab ingenio imbecillo, *Schwachkopf* (veluti est magna mater, grosse Mutter, et avia, Grossmutter!) Caeterum quum hoc Veteres helleboro sanare studuerint, et quemvis hominem stupidum Linnaei jocose tribus Anticyris caput insanabile²⁵⁾ appellaverint; equidem illud non magis, quam hoc, Aqua Frigida sanari posse confido.

Immo quum, ut inferius. (Nr. 94. sqq.) videbimus, Melancholia, Mania, Rabies Canina, Lethargia solo Aquae Frigidae usu omnium optime sanari possit, ejusdem usu omnes, quotquot in Morotropheis mōrantur aut potius mōrantur — nam

Morio mōratur, quounque sub axe mōratur —

brevi tempore et facili negotio, dummodo serio res ac perseveranter agatur, ad sanam mentem reduci posse, persuasissimum habeo.

FROELICH Abhandl. von Uebergießungen
S. 208. ff.

HUFELAND: Das Element des Wassers, als Heilmittel im Wahnsinne. Journ. Jan. 1814.

„Das kalte Wasser empfahlen schon die alten Aerzte gegen Melancholie und Manie. Denn im Wasser liegt unstreitig eine ungleich höhere Kraft, als wir bisher gehendet haben — eine wunderbar belebende Kraft.“ Dabei führt H. Thedens Beispiel (Nr. 15.) und zwei melancholische Frauenzimmer an, die sehr viel Wasser tranken und dadurch genasen.

Per aestatem vero fieri oportere, ut Caput infirmum largo Aquae Frigidae canali subjiciatur, equidem meo ipsius meorumque liberorum exemplo refutare possum. Nullo enim temporis annalis discrimine facto, et ego et mei liberi capita nostra Aquae Frigidae canali subjicere solemus, nihil inde sentientes incommodi.

Et quomodo oculis Aqua defluens nocere potest, quum caput ipsum, in quo oculi insunt, e CELSI praescripto Aqua Frigida perfundi debeat?

Sequitur inde quidem horror et concussus, mox vero calor beneficentissimus, et vapor quasi calidissimus, e capite sursum adscendens.

SWIETEN III §. 1069.

HUTH Quaestio Med. utrum capiti frigus magis, an calor, conducat?
Norimb. 1728. 4.

25) HOR. A. P. 300. Conf. Ep. I. 16. 14.

RICHTER Progr. in quo frigus capiti,
calorem pedibus magis convenire,
ostenditur. Gött. 1756. 4. Conf.
Chir. Bibl. II. c. 112.

DAUTER 14. ff. 58. ff.

PLOUCQUET Initia Tom. I. sub v. Ca-
pitis imbecillitas.

55 Huc pertinet etiam non solum Cephalalgia, sed et Cephalaea, de qua THEMISON:
„Si dolores, inquit, mitigati non fuerint ex calidis rebus; Frigidae (i. e. Aqua Frigida
imbutae) spongiae apponendae sunt: — ad Empiricorum consilia devolutus, qui ex contrariis
ad contraria transeundum, causis resistentibus, probaverunt.

CAEL. AUREL. Chron. I. 1. pag. 287.

MARCARD. pag. 396 — 98. (gegen den
Andrang des Blutes zum Kopfe)

56 e) II. Lippitudo, Gravedo, Destillatio Tonsillaque.
CELS. I. 5. pag. 56.

„Neque vero his solis, quos Capitis imbecillitas torquet, usus Aquae Frigidae prodest,
sed iis etiam, quos assidue Lippitudines, Gravedines, Destillationes Tonsillae-
que male habent. His autem non Caput tantum quotidie perfundendum, sed os quoque multa
Frigida Aqua fovendum est.“

COMMENTARIUS.

57 Lippitudo proprio non est *Triefäugigkeit*, quae a CELSO VII. 7. 15. pag. 735.
oculorum pituita et ab aliis gramia, lemositas, Gr. λημη, Germ. Augenbutter, vocatur; sed
tantummodo *Rothäugigkeit*, *Augenentzündung*, oculorum inflammatio. Namque Lippi-
tudo etiam est arida vel sicca, Graece Ξηροφθαλμία, in qua neque tument, neque fluunt
oculi, sed rubent tantum, et cum dolore quodam gravescunt et palpebrae noctu praegravi
pituita inhaerescunt, CELS. VI. 6. pag. 364. et PLIN. H. N. XXVIII. 47.

Conf. HEBENSTREIT pag. 347.

58 Lippitudine laborabat HORATIUS, Poëta Venusinus, ut ipse testatur Sat. I. 5. 30 etc.
Cui, quum diu frustra Thermas Bajanas adhibuisset, ANTONIUS MUSA, Imperatoris Augu-
sti Medicus, de quo inferius (Nr. 77. sqq.) plura dicentur, Balneas Clusii Gabiorumque Frigi-
das media hieme adhibendas commendavit, quod Poëta ipse his verbis narrat:

— — — Nam mihi Bajas
 Musa super vacuas Antonius et tamen illis
 Me facit invisum, gelida quum perluor unda
 Permedium frigus. Sane myrteta relinqu
 Dictaque cessantem nervis elidere morbum
 Sulphura contemni, vicus gemit, invidus aegris,
 Qui Caput et Stomachum supponere fontibus audent
 Clusinis, Gabiosque petunt et Frigida rura.

HOR. Ep. I. 15. 2—9. Conf. 11—14.

Musa HORATIO jusserrat (praeceperat), ut lavacro Frigido uteretur, propter oculorum dolorem.

VET. SCHOL. ad h. l.

Clusinae et Gabinae Aquae Frigidae sunt: Clusinae in Hetruria, Gabinae in Sabinis.

VET. SCHOL. ad h. l.

Aqua Frigida oculorum inflammations ali augerique, falso sibi persuasit —

SOEMMERRING in libello:

Pflichten gegen die Augen,
Frankf. 1797. 8. pag. 38. (Neue
Ausg. Ebend. 1819. 8.) Vide infra
Nr. 63—72.

Gravedo est gravitas, pigritia et somnolentia, qua caput et caetera membra afficiuntur, 59
 ob stagnantes in minimis ejus vasculis humores, Germ. *Stockschnupfen, stockender Schnupfen, versteckter Katarrh*, et Graecis dicitur *Kopv̄z̄x*, cuius habet HIPPOCR.
 Aph. III. 20. Pluralem *κορυζατ*, ut CELS. I. 2. Gravedines, Germ. *Kopfbeschwerungen, Eingenommenheiten des Kopfes*.

Gravedinem egomet ipse aliquoties quum gravitatem quandam membrorum sentirem et abditum, quem vocant, Catarrhum ominarer, eo expuli, quod Aquam Frigidam et capiti meo infricabam, et naribus saepe tractam rursus emungebam: quo facto omnis Gravedo discussa atque totum caput sine ulteriore malo exhilaratum est.

Conf. HEBENSTREIT pag. 271 — 75.
 ex Hipp. Gal. et P. Aegineta.

Destillatio Latinis idem est, quod Graecis *Καταρρόος* vel *Καταρρόες*, Germ. *Fließschnupfen, fliessender Schnupfen* defluxio humorum ex capite in nares, fauces, pulmo-

nes, ut Veteres id fieri sibi animo finxere. Credebant enim, Catarrhum consistere in defluxione humorum ex capite et ipso cerebro, ad partes subjectas, nares, fauces, pulmones etc.

Verius ille consistit in praeternaturali, ut vocant, membranae pituitariae irritatione, qua morbifera secretio pituitae acris efficitur.

- 61 Ex cerebro enim ipso nulla patet via ad nares, sed ex membrana SCHNEIDERI (Med. Viteb. † 1680.) mucosa vel pituitaria, *Schleimhaut, Nasenfell*, quae est odoratus et secernendi muci instrumentum, plus minusve acris pituitae secernitur, atque instar Rheumatis in nares, fauces, oesophagum, arteriam asperam, pulmones etc. descendit, et pro diversitate loci variis nominibus distinguitur. Inde vetus est versiculus Scholae Salernitanae :